Goiânia, 06  de março  de 2024
Ofício nº020  / 2024 - SINT-IFESgo

À Magca.
Angelita Pereira de Lima
Reitora da Universidade Federal de Goiás – UFG

Assunto: Comunicado da Greve Geral dos TAEs

Magnífica Reitora,

A par de nossos cumprimentos, vimos por meio deste comunicar a V.
Mag.ª que a categoria de trabalhadores (as) técnico-administrativos em educação
reunidos em assembleia geral ocorrida no dia 27 de fevereiro de 2024, ante a falta
de respostas satisfatórias as nossas reivindicações por parte dos negociadores no
governo federal, deliberou por aderir à greve geral convocada para o dia 11 de
março de 2024, cuja pauta segue em anexo, conforme convocação da FASUBRA
SINDICAL, a qual essa Entidade Sindical está vinculada. (Doc. em anexo)

Diante da gravidade do momento, novamente solicitamos de V. Mag.ª
apoio e providências junto à equipe de gestores da Instituição para que não haja
nenhum tipo de intimidação, repressão ou ameaça de corte de ponto, ou práticas
anti-sindicais, pela adesão dos Técnico-administrativos ao movimento paredista.

Ante esta situação solicitamos também uma reunião com a gestão
superior e o comando local de greve, em caráter emergencial no dia 11 de março,
para construirmos um canal de comunicação do movimento paredista e a gestão
visando manter um diálogo e dirimir dúvidas evitar danos irreversíveis à ambas as
partes.

Atenciosamente,

Fernando César Silva da Mota

Coordenador Geral
SINT-IFESgo